
Anlage …... zum Heimvertrag

Heimkosten im Seniorenzentrum Steinach
ab 01.01.2025

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegeentgelt pro Tag 57,93 €       74,27 €         91,16 €        108,78 €       116,71 €       

 

Pflegeentgelt pro Monat** 1.762,23 €  2.259,29 €    2.773,09 €   3.309,09 €    3.550,32 €    

abzüglich Zuschuss durch die Pflegekasse * 131,00 €     805,00 €       1.319,00 €   1.855,00 €    2.096,00 €    

Eigenanteil an pflegebedingten Aufwendungen 1.631,23 €  1.454,29 €    1.454,09 €   1.454,09 €    1.454,32 €    

Unterkunft pro Tag 22,38 €       22,38 €         22,38 €        22,38 €         22,38 €         

Verpflegung pro Tag*** 6,99 €         6,99 €           6,99 €          6,99 €           6,99 €           

Investitionskosten pro Tag 16,25 €       16,25 €         16,25 €        16,25 €         16,25 €         

Ausbildungsumlage pro Tag 3,85 €         3,85 €           3,85 €          3,85 €           3,85 €           

Eigenanteil sonstige Aufwendungen pro Monat** 1.504,88 €  1.504,88 €    1.504,88 €   1.504,88 €    1.504,88 €    

   

Eigenanteil pro Monat**** 3.136,11 €  2.959,17 €    2.958,96 €   2.958,97 €    2.959,20 €    

Gesetzlich festgelegte Entlastungsbeträge beim Eigenanteil an pflegebedingten Aufwendungen gestaffelt nach der Dauer des Aufenthaltes in einem Pflegeheim ab 01.01.2022:

bis zu 12 Monaten 15 Prozent

mehr als 12 Monate 30 Prozent

mehr als 24 Monate 50 Prozent

Stand 01.08.2024 mehr als 36 Monate 75 Prozent

* Die Pflegekasse übernimmt die Kosten für die Pflege und Betreuung und die Ausbildungsumlage bis zu den festgelegten Höchstbeträgen des jeweiligen Pflegegrad. Der Pflegegrad richtet sich nach dem 

jeweiligen Pflege- und Betreuungsbedarf und wird durch den Medizinischen Dienst der Krankenversicherung (MDK) festgestellt. Die Kosten für Unterkunft und Verpflegung sowie die Investitionskosten trägt 

jeder Bewohner selbst. 

** Grundsätzlich wird aus verwaltungsökonomischen Gründen bei der Abrechnung eine jahresdurchschnittliche Zahl der Kalendertage je Monat mit dem Faktor von 30,42 bei vollen Anwesenheitsmonaten 

angewandt. (365:12 = 30,42)

*** Soweit ein/e Bewohner/in nicht an der Verpflegung teilnimmt, sondern Sondenernährung erhält, reduziert sich der Verpflegungsaufwand ab dem 01.01.2017 weiterhin um € 4,- tgl.

**** Bei der Ermittlung des durchschnittlichen monatlichen und täglichen EEE durch Multiplikation der Pflegesätze mit dem Faktor 30,42 kommt es zwangsläufig zu Rundungsdifferenzen im Cent-Bereich, die 

allerdings der gesetzlichen Anforderung nicht entgegenstehen sondern systembedingt sind.


